This question paper contains 12 printed pages]

### CZ-219-2019

#### FACULTY OF COMMERCE

# B.Com. (Second Year) (Fourth Semester) EXAMINATION MARCH/APRIL, 2019

(CBCS Pattern)

#### ADVANCED CORPORATE ACCOUNTING

(MCQ & Theory)

(Wednesday, 20-3-2019)Time: 2.00 p.m. to 4.00 p.m. Time—2 Hours Maximum Marks—40 N.B. : - (i)Solve Q. No. 1 on OMR sheet during the first half an hour. All questions carry equal marks. (ii)(iii)Use of simple non-programmable calculator is allowed. प्रश्न क्र. 1 OMR sheet वर सोडवा. वेळ पहिला अर्धातास राहील. (i)**सर्व** प्रश्नांना समान गुण आहेत. (ii)प्रोग्राम नसलेला साधा गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे. (iii) MCQ Multiple Choice Questions: 10 1. बहपर्यायी प्रश्न : Debit balance of Profit and Loss Account should be transferred (*i*) to ....... (a)Realisation Account (b) Share Capital Account Capital Reserve Account Shareholder's Account (c)(*d*) लाभालाभ लेख्याचे नावे आधिक्य ..... ला स्थानांतरित करतात. भाग भांडवल लेखा रोखीकरण लेखा (a) (b) भांडवल संचिती लेखा भागधारकांचा लेखा (c)(d)

WT				(2)		CZ—219—2019
	(ii)	When Sund debited.	ry Assets tra	nsfer to Re	ealisat	ion A/c A/c is
		(a) Sund	ry Assets		(b)	Realisation
		(c) New	Company	Á	( <i>d</i> )	Shareholders
		जेंव्हा विविध खाते नावे होई		ा लेखाला स्ध	थानांतरीत	न केल्या जातात तेंव्हा
		(a) विविध	संपत्ती		(b)	रोखीकरण १
		(c) निवन	कंपनी		(d)	भागधारकांचे
	(iii)	In reconstru Reduction A	50,700	on sale of A	Assets	is to Capital
		(a) Debit	ed Significant		(b)	Credited
		(c) Elimi	nated		(d)	None of these
		पुनर्रचनेत संपत्त	ीच्या विक्रीवरील	न नफा भांडव	त्रल कप	ात लेखाल्या होतो.
		(a) नावे			(b)	जमा
		(c) वगळता	ात		(d)	यापैकी नाही
	(iv)	The Balance of Capital Reduction A/c is transferred to				
	E. C.	(a) Reali	sation		(b)	Capital Reserve
	3808	(c) Reval	luation		(d)	Liquidation
Ź		भांडवल कपात	। खात्याचे आधि	क्यं	φ	··· ला वर्ग करतात.
		(a) रोखीक	रण खाते		(b)	भांडवल संचिती खाते
		(c) पूनर्मुल्य	गंकन खाते		(d)	निस्तारण खाते
	(v)		ed by subsidi pany is calle			fore holding of its shares by profit.
		(a) Pre-a	cquisition		( <i>b</i> )	Post-acquisition
	500000000000000000000000000000000000000	(c) Pure	profit		(d)	All of these
			नीने भागांची र ····· होयः	खरेदी करण्य	ग्राअगोद	र सहायक कंपनीस झालेला नफा
80 89 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83		(a) संपादन	पूर्व नफा		( <i>b</i> )	संपादन नंतरचा नफा
	8 8 8 6 C	(c) शूद्ध न	ाफा		(d)	यापैकी सर्व

WT			( 3 )	)	CZ—219—2019	
(u	(i)	A con	npany in which more than	50% of	shares are hold by any other	
		compa	any is treated as			
		(a)	Subsidiary Company	(b)	Holding Company	
		(c)	Government Company	(d)	Public Company	
		एका व	क्रंपनीने दुसऱ्या कंपनीचे 50% <sup>रं</sup>	पेक्षा जास्त	भाग धारण केले असेल, तर त्यास	
		••••••	म्हणतातः			
		(a)	सहायक कंपनी	(b)	सुत्रधारी कंपनी	
		(c)	सरकारी कंपनी	(d)	सार्वजनिक कंपनी	
(u	vii)	The f	following are the types of	liquidati	on :	
		(a) Compulsory				
		( <i>b</i> )	Voluntary		2	
(c) Subject to supervision of			Subject to supervision of	court	\$\frac{1}{2}\frac{1}{2	
		(d)	(d) All of the above			
	28 18 C	कंपनीच	त्र्या विसर्जनाचे प्रकार	XXXXXX YXXXXX	Sp.	
33	0000 20000	(a)	अनिवार्य	(b)	ऐच्छीक	
		(c)	न्यायालयीन देखरेखीत	(d)	यापैकी सर्व	
	viii)		expenses is pre	ferential	creditors.	
		(a)	Rates and taxes	( <i>b</i> )	Provident fund	
		(c)	Pension fund	(d)	All of these	
		्राच्या वर्षा पूर्वाधिकार धनको आहे.				
		(a)	दर व कर	( <i>b</i> )	भविष्य निधी	
		(c)	्रिनवृत्ती निधी	(d)	यापैकी सर्व	
50085					РТО	

#### Theory

(*d*)

यापैकी नाही

2. On 1st January, 2015, the Asian Ltd. issued 12% Debentures for ₹ 2,00,000 repayable at par after 3 years. A sinking fund was established for their redemption. The amount annually set aside was ₹ 60,422. 10 The investment earned interest at 10% per annum. The company close its books on 31st December each year.

Prepare for three years:

(c)

WT

- (1) Sinking Fund Account
- (2) Sinking Fund Investment Account.

अधिकोष लेखा जमा

1 जानेवारी, 2015 रोजी 12% कजरोखे ज्याची मुळ किंमत ₹ 2,00,000 सममुल्यावर विक्रीला, काढले तीन वर्ष त्यांच्या शोधनासाठी शोधन निधी स्थापीत करून शोधन करण्याचे ठरले. निधीसाठी वार्षिक हफ्ता ₹ 60,422 होता.

गुंतवणुकीवर वर्षाला 10% दराने व्याज मिळते. कंपनीची पुस्तके दर वर्षी 31 डिसेंबरला बंद होतात. तीन वर्षासाठी तयार करा :

- (1) शोधन निधी खाते
- (2) शोधन निधी गुंतवणूक खाते.

Or

(किंवा)

The Printwell Ltd. went into voluntary liquidation on 31st December, 2018. The following details are available:

#### **Share Capital:**

1,000 Preference shares of ₹ 100 each fully paid

4,000 Equity shares of ₹ 100 each fully paid

3,000 Equity shares of ₹ 100 each ₹ 80 paid

The Articles of the company provide that the preference shares shall have priority over the equity shares as to repayment of capital.

The expenses of liquidation are  $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$  1,500. The various creditors amounted in all to  $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$  90,000 including the liquidators remuneration of  $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$  2,000. The Assess realised  $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$  1,83,100.

A call of ₹ 15 per share was made on the partly paid equity shares. This was paid by all, with exception of one shareholder owing 200 shares.

Prepare the Liquidator's Account showing the return to the shareholders. दि प्रिंटवेल लि. चे 31 डिसें. 2018 रोजी स्वेच्छा निस्तारण करण्यात आले. त्यांची खालील माहिती उपलब्ध झाली.

#### भाग भांडवल :

1,000 पूर्वाधिकार भाग प्रत्येकी ₹ 100 चा पूर्णदतः

4,000 सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 100 चा पूर्णदत्तः

3,000 सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 100 चा ₹ 80 दतः

कंपनीच्या अंतर्नियमाप्रमाणे भांडवल परत करताना पूर्वाधिकार भागधारकाना सामान्य भागधारकापेक्षा अग्रहक्क आहे.

निस्तारणाचा खर्च ₹ 1,500 झाला. विविध उत्तमर्ण ₹ 90,000 (निस्तारकाचे पारिश्रमिक ₹ 2,000 समाविष्ट). संपत्तीचे रोखीकरणापासून ₹ 1,83,100 मिळाले.

अंशत: दत्त सामान्य भागधारकाकडून प्रत्येकी ₹ 15 प्रमाणे याचना केली, जी 200 भागाना सोडून मिळाली

निस्तारकाचे अंतिम लेखा विवरण तयार करा व भागधारकांना परत केतेली दर्शवाः

3. On 31st March, 2018 Balance Sheet of Heena Ltd. and Shital Ltd. stood as follows:

Liabilities	Heena Ltd.	Shital Ltd.
		(₹)
Share Capital: Share of ₹ 10	7,50,000	2,50,000
General Reserve	4,75,000	20,000
Profit and Loss Account	4,00,000	1,70,000
Bills Payable	50,000	25,000
Creditors	1,00,000	80,000
	17,75,000	5,45,000
Assets	Heena Ltd.	Shital Ltd.
	(₹)	(₹)
Land and Building	5,15,000	1,50,000
Plant and Machinery	1,50,000	1,35,000
Investment	5,60,000	_
Stock	1,70,000	1,00,000
Debtors	1,40,000	79,000
Bills Receivable	60,000	40,000
Cash in hand	1,80,000	41,000
	17,75,000	5,45,000

#### Other Information:

The Balance of Profit and Loss A/c (Cr) and General Reserve of Shital Ltd. as on 1st April, 2017 were ₹ 1,40,000 and ₹ 10,000 respectively.

Heena Ltd. acquired the 15,000 shares of Shital Ltd. on 1st October, 2017 at a total cost of ₹ 5,60,000.

Prepare a consolidated Balance Sheet of the two companies.

हीना लि. आणि शितल लि. ची 31 मार्च, 2018 रोजी स्थितिविवरणे खालीलप्रमाणे होती :

देयता	हिना लि.	शितल लि.
		(₹)
भाग भांडवल : प्रत्येक भाग ₹ 10 चा	7,50,000	2,50,000
सामान्य निधी	4,75,000	20,000
नफा–तोटा खाते	4,00,000	1,70,000
देय विपत्रे	50,000	25,000
धनको	1,00,000	80,000
	17,75,000	5,45,000
संपत्ती १०००	हिना लि.	शितल लि.
\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$	(₹)	(₹)
भुमी व इमारत	5,15,000	1,50,000
यंत्र व सामुग्री	1,50,000	1,35,000
गुंतवणूक	5,60,000	_
स्कंध	1,70,000	1,00,000
ऋणको	1,40,000	79,000
प्राप्त विपत्रे	60,000	40,000
हस्तस्थ रोख	1,80,000	41,000
	17,75,000	5,45,000

## इतर माहिती :

1 एप्रील, 2017 रोजी शितल लि. च्या नफा-तोटा खात्यावर (जमा) व राखीव निधीवर अनुक्रमे ₹ 1,40,000 व ₹ 10,000 शिल्लक होती.

हीना लि. ने शितल लि. चे ₹ 15,000 भाग ₹ 5,60,000 ला 1 ऑक्टोबर 2017 ला खरेदी केले.

दोन्ही कंपन्यासाठी एकत्रीत स्थितिविवरण तयार कराः

The following was the Balance Sheet of Finix Co. Ltd. as on 31st December, 2018:

#### **Balance Sheet**

Liabilities	₹ 8	Assets	7
Share Capital:		Plant and Machinery	80,000
1,500, 7% cum.			
Pref. shares of		Freehold property	2,37,500
₹ 100 each	1,50,000	Goodwill	30,000
\$\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\		Stock	35,000
27,500 equity shares		Debtors	22,500
of ₹ 10 each	2,75,000		
Share Premium A/c	40,000	Preliminary Exp.	25,000
Sundry creditors	40,000	Profit and Loss A/c	75,000
\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$	5,05,000	\$\\$\\$\\$\\$\\\$\\\$\\\$\\\$\\\$\\\$\\\$\\\$\\\$\\\$	5,05,000

**Note:** Dividend on preference shares was in arrears as from 1st January, 2016. The following scheme of reconstruction was approved and duly sanctioned:

- (a) Equity shares to be reduced to  $\overline{\phantom{a}}$  5 per share.
- (b) Preference shares to be reduced to ₹ 80 per share.
- (c) One equity share of ₹ 5 to be issued for ₹ 10 of gross preference dividend in arrears.
- (d) Freehold property to be written down to  $\stackrel{?}{\phantom{}_{\sim}}$  1,85,000.
- (e) Write off all intangible assets and Share Premium A/c.

Give necessary journal entries and prepare a new Balance Sheet.

'फिनिक्स' कंपनी लि. चे खालील स्थिति-विवरण 31 डिसेंबर, 2018 रोजीचे होते :

#### स्थिति-विवरण

देयता	₹	संपत्ती	
भाग भांडवल :	باير	संयंत्र	80,000
1,500, 7%			
संचयित पूर्वाधिकार भाग		आत्मधृत संपत्ती	2,37,500
प्रत्येकी ₹ 100	1,50,000	ख्याती	30,000
		स्कंध	35,000
27,500 सामान्य भाग		ऋणको	22,500
प्रत्येकी ₹ 10	2,75,000		\$ <sup>7</sup>
भाग प्रव्याजी लेखा	40,000	प्रारंभिक व्यय	25,000
विविध धनको	40,000	लाभालाभ लेखा	75,000
	5,05,000		5,05,000

टीप: 1 जानेवारी, 2016 पासून पूर्वाधिकार भागावरील लाभांश थकीत आहे. खालील पुनर्रचनेच्या योजनेला मान्यता व संमती प्राप्त होती:

- (a) सामान्य भागाचे मूल्य प्रत्येकी ₹ 5 पर्यंत कमी करण्यात आले.
- (b) पूर्वाधिकार भागाचे मुल्य प्रत्येकी ₹ 80 पर्यंत कमी करण्यात आले.
- (c) पूर्वाधिकार भागाच्या सकल थकीत लाभांशाच्या शोधनासाठी एक सामान्य भाग प्रत्येकी ₹5 निर्गमीत मूल्य ₹10.
- (d) आत्मधृत संपत्तीचे मुल्य अपलेखीत करून ₹ 1,85,000 वर ठेवण्यात आले.
- (e) सर्व अदृश्य संपत्ती व भाग प्रव्याजी खात्याचे अपलेखन करण्यात आले. आवश्यक नोंदी लिहा व नवीन स्थिति-विवरण तयार करा.

4. 'C' Ltd. is incorporated to take over the running business of 'A' Ltd. and 'B' Ltd. who agreed to amalgamate. The Balance Sheet of these two companies were as under on 31-12-2018:

Balance Sheet of 'A' Ltd.

Liabilities		Assets	
1,000 shares of ₹ 100 each	1,00,000	Land and Building	50,000
General Reserve	15,000	Plant and Machinery	30,000
Profit and Loss A/c	8,000	Stock	20,000
Creditors	14,000	Debtor	30,000
		Cash	7,000
	1,37,000		1,37,000

#### Balance Sheet of 'B' Ltd.

Liabilities		Assets	₹
1,200 shares of ₹ 100 each	1,20,000	Land and Building	60,000
General Reserve	18,500	Plant and Machinery	40,000
Profit and Loss A/c	10,000	Stock	20,000
Creditors	17,000	Debtor	30,000
		Cash	15,500
	1,65,500		1,65,500

The new company take over the asssets and liabilities of both the companies. The asset of 'A' Ltd. except cash are taken over at a reduced valuation of 10% and that of 'B' Ltd. at reduced valuation of 15% and 'C' Co. paid ₹ 10,000 in cash to both the amalgamating companies and the balance by allotting fully paid equity shares of the required number.

Give the journal entries in the books of 'A' Ltd.

'ए' लि. व 'बि' लि. चा चालू व्यापार खरेदी करून 'सी' लि. ची स्थापना करण्याचे मान्य केले. दोन्ही कंपनीचे 31-12-2018 रोजीचे स्थिति-विवरणे खालीलप्रमाणे होते :

'ए' लि. चे स्थिति-विवरण

देयता	₹ 88	संपत्ती	
1,000 सामान्य भाग प्रत्येकी	1,00,000	भूमी व इमारत	50,000
₹ 100 प्रमाणे			
सामान्य संचिती	15,000	संयंत्र	30,000
लाभालाभ लेखा	8,000	स्कंध	20,000
धनको	14,000	ऋणको	30,000
		रोख	7,000
	1,37,000		1,37,000

'बि' लि. चे स्थिति-विवरण

देयता		ूर्यं संपत्ती	₹
1,200 भाग प्रत्येकी ₹ 100 प्रमाणे	1,20,000	भूमी व इमारत	60,000
सामान्य संचिती	18,500	संयंत्र	40,000
लाभालाभ लेखा	10,000	स्कंध स्कंध	20,000
धनको	17,000	ऋणको	30,000
		रोख	15,500
	1,65,500		1,65,500

निवन कं. ने दोन्ही कंपनीची सर्व संपत्ती व देयता स्विकारली. रोख सोडून 'ए' लि. ची. संपत्ती 10% कमी मुल्यावर तर 'ब' लि. ची. संपत्ती 15% कमी मुल्यावर स्विकारली. 'सी' लि. ने क्रय प्रतिफलाची राशी प्रत्येकी ₹ 10,000 रोख व शिल्लक राशीचे भाग निर्गमीत करण्याचे मान्य केले. 'ए' लि. च्या पुस्तकात किर्दनोंदी करा.

*Or* (किंवा)

The following particulars relate to Hero Ltd., which has gone into voluntary liquidation. The assets required are as follows:

Property	60,000
Plant	40,000
Investment	10,000
Patents	7,000
Debtors	13,000
The liabilities were as follows:	
Preferential creditors	14,000
Unsecured creditors	2,00,000
Debentures	20,000

The cash and bank balance amounted to  $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$  2,000. The expenses of liquidation amounted to  $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$  1,000.

The liquidator's remuneration was agreed at 3% on the amount realised and 2% on the amount paid to unsecured creditors.

Prepare the liquidator's final statement of Account.

'हिरो' लि. चे. स्वेच्छा निस्तारण करण्यात आले. खालील माहिती उपलब्ध झाली. संपत्तीचे रोखीकरण पुढीलप्रमाणे :

	₹
मालमत्ता	60,000
्संयंत्र	40,000
विनियोग	10,000
्रेएकस्वाधिकार	7,000
ऋणको	13,000
्देयता पुढीलप्रमाणे :	
ेअधिमान्य उत्तमर्ण	14,000
्ञप्रतिभूत उत्तमर्ण	2,00,000
्कर्जरोखें	20,000
/ - ·	

रोख व बँक शिल्लक ₹ 2,000

निस्तारणाचा खर्च ₹ 1,000

निस्तारकाला संपत्तीच्या रोखीकरणावर 3% आणि अप्रतिभूत उत्तमर्णाना दिलेल्या रक्कमेवर 2% पारिश्रमीक देण्याचे ठरले.

िनिस्तारकाचे अंतिम लेखा विवरण तयार करा.

CZ—219—2019 12